皖市监办发〔2019〕14 号

关于印发安徽省市场监督管理扣押、没收物品
管理办法（试行）的通知

省药监局，各市、省直管县市场监管局，省局各处室（局、中

心）、各直属挂靠单位：

《安徽省市场监督管理扣押、没收物品管理办法（试行）》

经 2019 年第 5次局长办公会审议通过。现印发给你们，请遵照

执行。

                                2019 年 4 月 26 日

 - 2 -

安徽省市场监督管理扣押、没收物品
管理办法（试行）

第一条 为了加强对扣押、没收物品的管理，规范执法行为，

健全执法监督制度，根据《中华人民共和国行政强制法》、《市

场监督管理行政处罚程序暂行规定》（国家市场监督管理总局令

第 2 号）等有关规定，结合工作实际，制定本办法。

    第二条 本办法所称扣押、没收物品，是指全省各级市场监

督管理部门在行政执法中依据有关法律、法规的规定，对违法

行为进行查处时予以扣押、没收的物品。

第三条 扣押、没收物品应当妥善保管，任何单位和个人不

得占用、调换、损毁、私分或者变相私分，不得在本部门内部

变价处理扣押、没收物品，不得自行拍卖扣押、没收物品。

    第四条 各级市场监督管理部门的执法、财务、纪检监察、

法制等机构按各自职能，负责本部门扣押、没收物品的管理：

（一）执法机构负责依法行使扣押权以及提出对涉案物品

的处理建议和具体处理工作，负责统一管理本部门扣押、没收

的物品；

（二）财务机构负责扣押、没收物品专用收据的保管、发

放和收缴，以及拍卖、变价收购物品的所得收入上缴国库等工

作；

（三）扣押、没收物品的管理和处理情况接受纪检监察机

构的监督；

 - 3 -

（四）法制机构应加强对扣押、没收物品管理和处理的监

督。

第五条 各级市场监督管理部门设置专门的扣押、没收物品

保管仓库，由相关执法机构负责管理，并明确两名工作人员任

仓库保管员，对扣押、没收物品实行统一保管。有条件的部门

可以根据情况利用信息化手段加强对扣押、没收物品留痕管理。

办案人员不得兼任仓库保管员。仓库保管员应对扣押、没

收物品分别建立台账，台账及出入库单据的样式由各单位相关

执法机构会同财务机构根据实际情况制定。

各级市场监督管理部门可以委托第三人保管，第三人应当

设置符合条件的保管仓库和明确仓库保管员。第三人不得损毁

或者擅自转移、处置扣押、没收物品。

扣押、没收物品保管、处理产生的费用由市场监督管理部

门列入年度预算。

第六条 各级市场监督管理部门按照以下要求，对扣押、没

收物品进行管理：

（一）办案机构在行使扣押、没收违法物品的职权时，应

当使用财政部门制发的政府非税收入暂扣、封存或者没收物品

专用收据，并将此收据与执法文书一同入卷存档；

（二）扣押、没收的物品应当立即交入专门仓库，特殊原

因不能立即入库的，经市场监督管理部门负责人同意，可在三

日内入库；

（三）仓库存放的扣押、没收物品应当实行账物分管，由

 - 4 -

两名仓库保管员负责，一人管账，一人管物。案件承办人凭暂

扣、封存物品或者没收物品专用收据及《物品清单》将物品移

交给仓库保管员。仓库保管员在核实扣押、没收物品的名称、

规格型号、数量与专用收据、物品清单的记录一致后，填写《扣

押、没收物品入库验收单》一式两份，由物品交接双方人员共

同签字或者盖章，并分别存档；

（四）仓库保管员要切实履行好管理职责，每月清点物品

一次，并编制报表送相关执法机构负责人，发现问题应及时向

市场监督管理部门负责人报告；

（五）扣押、没收物品有特殊保管要求的，经市场监督管

理部门负责人批准，按符合其条件要求的形式保管；

（六）扣押物品被解除行政强制措施后应当发还当事人或

者经公告送达方式依法确认后作无主财物处理时，办案人员凭

《解除行政强制措施通知书》或者处理无主财物审批文书与仓

库保管员办理有关物品出库手续，同时填写《扣押物品出库单》

一式两份，物品交还当事人时由当事人签字确认，并分别存档；

（七）交通不便的偏远市场监督管理派出机构以市场监督

管理部门名义扣押物品，可以暂时不入库，由所长和内勤按以

上规定进行管理，自扣押之日起七日内将本所扣押物品清单送

仓库保管员汇总登记。其没收的物品必须及时入库；

（八）对已扣押的物品作出没收处罚决定时，办案人员应

当在行政处罚决定书送达之日起五日内，将行政处罚决定书和

没收物品专用收据送物品保管仓库，由仓库保管员核对单据后

 - 5 -

办理物品销、登手续。

第七条 《行政处罚决定书》送达后，行政相对人在法律、

法规规定的期限内，未申请行政复议，也未提起行政诉讼的涉

案物品，办案机构应在法定的复议、诉讼期满一个月之内提出

处理意见，报经市场监督管理部门负责人批准后进行处理。

第八条 没收物品应当及时处理，负责本部门扣押、没收物

品管理工作的相关机构应当对没收物品的处理全过程进行监

督。根据不同的性质和用途，按以下原则处理：

（一）没收的文物应当移交文物管理部门；禁止流通的易

燃易爆危化品应当移交公安部门处理，同时将移交资料分别报

本部门纪检监察、财务机构备案；

（二）毒品和吸毒用具以及淫秽书刊、光碟、磁带、录像

带等物品，经有关部门鉴定确认后，移交政府指定部门予以销

毁；

（三）不适宜拍卖的易腐烂物品、鲜活品和动植物，经检

验检疫合格的，由有关经营单位按照市场价格收购处理；检验

检疫不合格、无法送检的，应当按有关规定予以销毁；

（四）对仍有一定使用价值，不危害人体健康和人身、财

产安全的其它物品，且不适合拍卖和再进入市场流通的商品，

在不损害权利人合法权益的前提下，经市场监督管理部门负责

人批准，可由相关企业回收或者依法处理；

（五）对已丧失使用价值和回收价值的或者不能消除侵权

影响的假冒伪劣商品，虚假或者侵权的产品标识、标志和包装

 - 6 -

物，以及法律、法规和规章规定必须销毁的没收物品，按有关

规定予以销毁；

（六）报废汽车、摩托车、非法组（拼）装汽车、摩托车、

劣质钢材和机器等废旧金属，经有关部门检验后由有经营权的

废旧金属回收企业收购处理；

（七）专营、专卖物品采取定向拍卖的方式，拍卖给有该

类商品经营权的机构或企业；

（八）除以上物品外，其余能拍卖的物品应当委托合法的

拍卖机构进行公开拍卖；确实无法拍卖的，经市场监督管理部

门负责人批准同意后，交合法的经营单位或者物资回收企业收

购；

（九）对既不能销毁又不能销售的有毒有害没收物品，应

当交由技术处理能力的机构处理。

第九条 对拍卖的没收物品，拍卖前须经具有法定资格的资

产评估机构对拟拍卖物品进行估价。负责本部门扣押、没收物

品管理工作的相关机构应当对没收物品的拍卖全过程进行监

督。

第十条 销毁没收物品时，应当有两名以上执法人员参加，

制作销毁记录，记明销毁的时间、地点、方式、销毁物品的名

称、种类、数量及执行人员等。执行人员应在销毁笔录上签字，

拍摄的照片或者录像应存入档案。

销毁没收物品时，应当符合国家有关卫生、环保、消防、

安全等方面的规定。

 - 7 -

第十一条 没收物品的拍卖款或者变价款应当按照财政部

门的规定全额上缴国库，任何单位和个人不得截留、私分或者

变相私分。

第十二条 本级市场监督管理部门每半年应组织执法、财

务、纪检监察、法制等机构联合对扣押、没收物品的管理、处

置和专用收据使用情况进行检查，发现问题，应当及时纠正。

第十三条 上级市场监督管理部门应当加强对下级市场监

督管理部门扣押、没收物品管理、处置情况和专用收据使用情

况检查监督，发现问题，应当及时纠正。

第十四条 违反本办法规定，保管或者处置扣押、没收物品

造成不良后果的，对相关责任人按市场监督管理部门执法过错

责任追究有关规定予以追责；情节严重涉嫌犯罪的，依法追究

刑事责任。

第十五条 对扣押、没收物品的管理，法律、法规另有规定

的，从其规定。

第十六条 本规则所称“内”包括本数。

第十七条 本办法由安徽省市场监督管理局负责解释，自印

发之日起试行。

 - 8 -

2019 年 4 月 30 日印发

校对：徐 瀚